

Số: 61 /KH-BPC

Lục Ngạn, ngày 30 tháng 10 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Giám sát việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện Lục Ngạn

-----

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20/11/2015;

Căn cứ Quy chế hoạt động của Thường trực HĐND huyện Lục Ngạn khóa XIX, nhiệm kỳ 2016-2021 ban hành kèm theo Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 26/7/2016; Nghị quyết số 76/NQ-HĐND ngày 26/7/2016 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2017; Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng kế hoạch Giám sát việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính tại xã Quý Sơn, Đèo Gia và Sơn Hải cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

Thông qua Giám sát để xem xét, đánh giá hiệu lực, hiệu quả của việc thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của một số xã trên địa bàn huyện đồng thời đánh giá thực tế tình hình và kết quả giải quyết, xử lý vụ việc vi phạm hành chính từ đó kiến nghị cơ quan chức năng tháo gỡ và giải quyết những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện, góp phần giải quyết các vấn đề bức xúc do vi phạm hành chính trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu:

- Đối tượng được giám sát chuẩn bị đầy đủ, kịp thời báo cáo, cung cấp tài liệu có liên quan; tạo điều kiện thuận lợi để đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ; giải trình, làm rõ và thực hiện kết luận, kiến nghị sau giám sát; báo cáo kết quả thực hiện với Thường trực HĐND huyện.

- Các thành viên trong đoàn giám sát dành thời gian nghiên cứu tài liệu liên quan đến nội dung giám sát; bố trí công việc tham gia đầy đủ các cuộc giám sát theo kế hoạch đề ra.

- Tiến hành giám sát đúng kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả, ban hành báo cáo kết quả giám sát theo qui định.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG PHÁP GIÁM SÁT:

##### 1. Nội dung:

Công tác tổ chức thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn xã Quý Sơn, Đèo Gia và Sơn Hải. Đánh giá kết quả đạt được, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và kiến nghị.

Kết quả xử lý vi phạm hành chính địa bàn các xã nêu trên, giai đoạn từ 01/01/2016 đến nay.

## **2. Đối tượng:**

Giám sát trực tiếp: UBND xã Quý Sơn, Đèo Gia và Sơn Hải.

## **3. Phương pháp giám sát:**

Đoàn giám sát nghe các đơn vị báo cáo, giám sát hồ sơ, thảo luận, trao đổi làm rõ các vấn đề liên quan; ý kiến của các thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện và đại biểu; Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện Kết luận.

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT**

1. Thời gian báo cáo: Đề nghị UBND các xã được Giám sát xây dựng báo cáo (*theo đề cương và mẫu gửi kèm*), gửi 06 bản về Ban Pháp chế HĐND huyện trước 9h00 ngày 6/11/2017, bản điện tử gửi một trong hai hòm thư sau:

banphapchelngh@gmail.com

ntnam\_lucngan@bacgiang.gov.vn

2. Thời gian dự kiến Đoàn tiến hành giám sát:

Thời gian tiến hành giám sát dự kiến ngày 7/11/2017 (*Thời gian, địa điểm giám sát cụ thể đoàn sẽ có giấy mời sau*).

3. Địa điểm:

Trụ sở UBND xã Quý Sơn, Đèo Gia và Sơn Hải

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. UBND các xã chuẩn bị đầy đủ tài liệu theo yêu cầu, bố trí địa điểm, thành phần phù hợp và có thẩm quyền để làm việc với Đoàn giám sát. Báo cáo của các xã được giám sát gửi đúng thời gian và địa chỉ nêu tại mục 1 phần III của Kế hoạch này.

2. Các thành viên Đoàn giám sát xem xét, nghiên cứu các văn bản pháp luật có liên quan; xem xét các báo cáo của đơn vị được giám sát trước theo quy định.

3. Đề nghị Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị giúp các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động của Đoàn giám sát.

Trên đây là kế hoạch của Ban Pháp chế HĐND huyện về giám sát việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính tại một số xã trên địa bàn huyện, đề nghị các đơn vị liên quan quan tâm tổ chức thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Các thành phần tham gia Đoàn Giám sát;
- Lưu: VT, PC.

### **Bản điện tử:**

- TT HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;
- TT HĐND, UBND các xã: Quý Sơn, Đèo Gia, Sơn Hải;
- Lãnh đạo VP HĐND và UBND huyện;
- Lưu VT, PC.

**TM. BAN PHÁP CHẾ**  
**TRƯỞNG BAN**



**Giáp Thành Long**

Số: /BC-UBND

Lục Ngạn, ngày tháng năm 2017

ĐỀ CƯƠNG

**BÁO CÁO GIÁM SÁT**  
**việc thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính**  
**(từ 01/01/2016 đến nay)**

*(Kèm theo Kế hoạch số 61 /KH- BPC ngày 30 /10/2017)*

**I. Đánh giá khái quát đặc điểm tình hình có liên quan đến việc thực hiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính:**

1. Thuận lợi.
2. Khó khăn, vướng mắc.

**II. Kết quả triển khai thực hiện:**

1. Việc tham mưu, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương (kể cả văn bản hướng dẫn của ngành dọc cấp trên), của tỉnh, của huyện về công tác xử lý vi phạm hành chính.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về xử lý vi phạm hành chính (đánh giá sự chuyển biến về nhận thức, ý thức chấp hành của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân; các giải pháp chủ yếu nhằm khắc phục những vi phạm hành chính; nêu rõ số cuộc tuyên truyền, số người tham gia, hình thức, đối tượng tuyên truyền).

3. Kết quả xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn:

3.1 Vi phạm hành chính (chung):

(Biểu mẫu số 01)

3.2 Vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai, xây dựng, tài nguyên môi trường:

(Biểu mẫu số 02)

3.3 Vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông:

(Biểu mẫu số 03)

3.4 Vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự và các lĩnh vực khác:

(Biểu mẫu số 04)

4. Đánh giá những ưu điểm, khuyết điểm, khó khăn vướng mắc, nguyên nhân của những khuyết điểm, khó khăn vướng mắc và nhiệm vụ giải pháp trọng thời gian tới.

### **III. Kiến nghị, đề xuất**

Nêu rõ các nội dung kiến nghị, đề xuất đối với HĐND tỉnh, HĐND huyện, Thường trực HĐND - UBND huyện và cơ quan có liên quan.

#### Ghi chú:

- Ngoài các nội dung trong đề cương báo cáo nêu trên, đơn vị có thể bổ sung các nội dung khác có liên quan để làm rõ hơn tình hình, kết quả tổ chức thực hiện trên địa bàn.

#### **Nơi nhận:**

- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Lưu:.....

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**TỔNG HỢP**

**Kết quả xử lý vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai, xây dựng, tài nguyên môi trường:  
(từ 01/01/2016 đến nay)**

Lĩnh vực	Tên vụ, việc (người vi phạm)	Trong đó							Biện pháp khắc phục hậu quả		
		Hình thức xử phạt chính					Hình thức xử phạt bổ sung		Trong đó		
		Cảnh cáo	Phạt tiền	Số tiền phải nộp	Trong đó		Tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm	Hình thức khác (nếu có)	Khôi phục lại tình trạng ban đầu đã bị thay đổi hoặc tháo dỡ công trình xây dựng trái phép	Thực hiện các biện pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường	Biện pháp khác
					Đã nộp	Chưa nộp					
Đất đai	Vụ, việc.....										
	.....										
	.....										
Xây dựng	Vụ, việc.....										
	.....										
	.....										
TNMT	Vụ, việc.....										
	.....										
	.....										
Tổng số											

**TỔNG HỢP**  
**Kết quả xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông**  
**(từ 01/01/2016 đến nay)**

STT	Tên vụ, việc (người vi phạm)	Trong đó						Hình thức xử phạt bổ sung		Biện pháp khắc phục hậu quả		
		Hình thức xử phạt chính			Trong đó			Tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm	Hình thức khác (nếu có)	Trong đó		
		Cảnh cáo	Phạt tiền	Số tiền phải nộp	Đã nộp	Chưa nộp	Khôi phục lại tình trạng ban đầu đã bị thay đổi hoặc tháo dỡ công trình xây dựng trái phép			Thực hiện các biện pháp khắc phục tình trạng ô nhiễm môi trường hoặc buộc thực hiện ngay các biện pháp bảo đảm ATGT theo quy định	Biện pháp khác	

**TỔNG HỢP**  
**Kết quả xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự và các lĩnh vực khác**  
**(từ 01/01/2016 đến nay)**

Lĩnh vực	Tên vụ, việc (người vi phạm)	Trong đó						Hình thức xử phạt bổ sung		Biện pháp khắc phục hậu quả	
		Hình thức xử phạt chính			Trong đó			Tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm	Hình thức khác (nếu có)	Trong đó	
		Cảnh cáo	Phạt tiền	Số tiền phải nộp	Đã nộp	Chưa nộp	Khôi phục lại tình trạng ban đầu đã bị thay đổi hoặc buộc tiêu hủy hàng hóa, vật phẩm gây hại cho sức khỏe con người, vật nuôi, cây trồng và môi trường, văn hóa phẩm có nội dung độc hại			Biện pháp khác	
ANTT	Vụ, việc.....										
	.....										
	.....										
Lĩnh vực ..... (Quốc phòng; giáo dục; quản lý, phát triển rừng ←.v.v....)	Vụ, việc.....										
	.....										
	.....										
Tổng số											